— 1 —

杭州市人民政府文件

杭政函〔2023〕85号

杭州市人民政府关于公布
杭州市内河通航水域（第一批）的通告

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

根据《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《浙江省水

上交通安全管理条例》有关要求，现将杭州市内河通航水域（第

一批）予以公布。

本通告自2023年 10月 12日起施行。

杭州市人民政府

2023年 9月 11日

（此件公开发布）

ZJAC00-2023-0010

— 2 —

杭州市内河通航水域（第一批）

序号 航道名称 起点 终点
参考里程

（公里）
备注

1
京杭大运河

（杭州段）

临平区塘栖镇

邵家坝村

上城区四季青街道

三堡船闸
39.6

2 运河二通道
杭申线与运河二通

道叉口

钱塘区下沙街道

八堡船闸
26.4

3 杭余线
拱墅区京杭大运河

与余杭塘河叉口

余杭区余杭街道

东门桥
19.7

4 半山南线
拱墅区京杭大运河

与杭钢河叉口

拱墅区半山街道

原杭州钢铁厂
3.8

5 半山北线
拱墅区京杭大运河

与半电河叉口

拱墅区康桥街道

康桥环卫站
3.7

6 胜利河

拱墅区京杭大运河

与胜利河叉口

（霞湾巷)

拱墅区胜利河与上

塘河叉口（王家阙）
1.8

7 上塘河
拱墅区朝晖街道

施家桥

上城区丁兰街道

天东桥
15.0

8 祥大线
拱墅区京杭大运河

与余杭塘河叉口

拱墅区祥符街道

祥符桥
4.1

9 三蒋线
西湖区文新街道

女儿桥

西湖区蒋村街道

蒋村港桥
1.6

10 三留线

西湖区蒋村街道三

留线与余杭塘河

五常叉口

余杭区五常街道

三留线与天目山路

叉口

5.8

11 西溪湿地

周家村—深潭口—周家村、龙舌嘴—洪园—

龙舌嘴、周家村—洪园、西溪天堂—绿堤—

西溪湿地公园北门；周家村—西溪宾馆、周

家村—百家溇、周家村—中国湿地博物馆

35.0

— 3 —

序号 航道名称 起点 终点
参考里程

（公里）
备注

12 钱塘江

萧山区南阳街道

赭山社区观潮城

萧山区闻堰街道

三江口
47.1

萧山区闻堰街道

三江口

建德市梅城镇

三江口
102.8

唐家洲

以西除外

建德市梅城镇

三江口

金华市兰溪市

香溪镇将军岩
22.4 原称兰江

13 周东线
萧山区闻堰街道

三江口

西湖区双浦镇

北支江下游船闸
9.5

14 杭甬运河
萧山区义桥镇

新坝船闸

萧山区所前镇

钱家湾村渔临关
13.0

含分叉

辅助航道

15 浦阳江
萧山区闻堰街道

三江口

萧山区进化镇

兰头角村
29.7

16 萧余线
滨江区长河街道

江边排灌闸

萧山区衙前镇

吟龙闸
21.2

17 长大线
萧山区新街街道

长山一号桥

萧山区新街街道

大治河闸口
9.3

18 萧临甲线
萧山区城厢街道

道源桥

萧山区所前镇

大沿坝闸
8.4

19 解放湾
萧山区新街街道

光一桥

萧山区瓜沥镇

三官埠湾南段
17.8

20 盛陵湾
萧山区瓜沥镇

盛陵湾白洋川叉口

钱塘区新湾街道

丁坝闸
15.0

21 大治河
萧山区新街街道

大治河与北塘河叉口

萧山区党湾镇

三官埠湾北段
20.3

22 生产湾
萧山区瓜沥镇

瓜沥闸

钱塘区义蓬街道

六工段闸
22.3

23 坎山直河
萧山区瓜沥镇

红星桥

萧山区瓜沥镇

解放湾河口
0.5

24 湘湖水域 萧山区闻堰街道湘湖水域 湖区水域

25 方迁溇湾
萧山区瓜沥镇

方迁溇

钱塘区河庄街道

城隍庙桥
12.5

— 4 —

序号 航道名称 起点 终点
参考里程

（公里）
备注

26 萧转线
萧山区城厢街道

南门江叉口

萧山区新塘街道

城东桥
6.1

27 永兴河
萧山区义桥镇永兴

河与浦阳江叉口

萧山区义桥镇

老朱村桥
1.7

28
利民河、

建设河

萧山区盈丰街道

七甲闸

滨江区西兴街道

十甲桥
6.3

29 杭申线
临平区塘栖镇

三文村

嘉兴市桐乡市

大麻镇湘洋村
13.4

30 杭湖锡线
余杭区仁和街道

武林头

余杭区仁和街道

三白潭村（原武林桥）
0.3

31 青山航道
余杭区瓶窑镇

瓶窑大桥

余杭区余杭街道

乌龙涧船闸
15.1

32 东苕溪
湖州市德清县

康家山

余杭区瓶窑镇

瓶窑大桥
9.8

33 良獐线
余杭区良渚街道

宦塘铁桥

余杭区仁和街道

獐山叉口
6.4

34 武獐线
余杭区仁和街道

武林头

余杭区仁和街道

獐山叉口
6.9

35 王獐线
余杭区仁和街道

平宅村王家庄

余杭区武獐线

与王獐线叉口
4.8

36 临五线
临平区运河街道

五杭村东明大桥

临平区运河街道

唐公村运溪大桥
1.5

37 临博线
临平区运河街道杭

申线与临博线叉口

临平区运河街道

杨家墩村亭址北桥
4.5

38 塘栖市河
临平区塘栖镇广济桥两侧（东至塘栖市河与杭

申线叉口、西至塘栖市河与京杭大运河叉口）
2.0

39 王良线
余杭区仁和街道

陈婆桥

余杭区仁和街道

粮库码头
1.0

40 新五线
湖州市德清县

禹越镇东港村

临平区运河街道

杭申线五杭大桥
1.0

41 渌渚江
富阳区渌渚镇

山亚村

富阳区渌渚镇

打石山
4.4

— 5 —

序号 航道名称 起点 终点
参考里程

（公里）
备注

42 赵东线
桐庐县江南镇

赵家村

富阳区场口镇

东梓关村
6.9

43 新江线
富阳区东洲街道

新沙村

富阳区灵桥镇

江丰村
5.2

44 壶源江
富阳区场口镇

青江村

富阳区场口镇

龙潭庙
3.8

45 大源江
富阳区灵桥镇

王家宕村

富阳区灵桥镇

徐婆桥村
2.4

46 分水江
桐庐县桐君街道

桐君山分水江口

桐庐县横村镇

尖山脚村过江水管
9.4

47 汪上线
建德市新安江街道

汪家社区汪家

建德市新安江街道

罗桐社区上沧
1.0

48 山十线
建德市杨村桥镇

山里边

建德市杨村桥镇

十里埠
2.0

49 五滩线
建德市梅城镇

五马洲
建德市梅城镇滩头 1.0

50 下大线 建德市大洋镇下横 建德市大洋镇大洋 1.0

51 茅七线
建德市梅城镇

茅草泷

建德市梅城镇

七基头
1.1

52 松三线 建德市三都镇松口 建德市三都镇三都 1.2

53 乾江线 建德市乾潭镇乾潭 建德市乾潭镇江南 4.0

54 里盘线 建德市乾潭镇里旺 建德市乾潭镇盘柏 1.2

55 新安江
建德市梅城镇

三江口

建德市新安江街道

新安江大坝
42.4

56
新安江水库

（千岛湖水域）

新安江水库杭州市行政区域内，最高通航水

位108米时可供船舶航行的水域（区域）
库区水域

57 青山湖水域
临安区西至南苕溪望湖桥、锦溪绿道人行

桥，南至青牧线牧家桥的青山湖库区范围内
库区水域

58 青山殿水域
临安区河桥镇泥骆村龙珠码头至

青山殿水库大坝定级航道范围内
库区水域 支流除外

— 6 —

抄送：市委各部门，市纪委，杭州警备区，市各群众团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院。

市各民主党派。

杭州市人民政府办公厅 2023年9月11日印发